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Punkt 11: Ansøgning om salg af navnerettighed til boldbaner - Rønbæk
Idrætscenter

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
7. marts 2018
Sagsnr. 710-2018-4797
Dok.nr. 710-2018-26269
Sagsbehandler DPAHEL
 
 

11.                 Ansøgning om salg af navnerettighed til boldbaner - Rønbæk Idrætscenter -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag Reklameloven, kommunalfuldmagten

 
SAGENS INDHOLD
Hinnerup og Omegns Gymnastikforening (HOG Fodbold) ansøger om salg af navnerettigheden til fodboldanlægget ved
Rønbæk Idrætscenter i Hinnerup. I sagen foreslås det desuden, at kompetencen til at indgå kontrakter med foreninger om
salg af navnerettigheder til idrætsanlæg og haller, delegeres til Teknik og Kultur.
 
HOG Fodbold ønsker at indgå sponsoraftale med E. Trasborg A/S, hvori navnerettigheden til fodboldanlægget indgår som
en del af aftalen. Navnerettigheden udgør 10.000 kr. årligt over en 10-årig periode. Navngivning af kommunale bygninger
og anlæg skal godkendes af Byrådet, jf. retningslinjer for reklamefinansiering, der er godkendt af Økonomiudvalget 24.
januar 2012.
 
VURDERING
Favrskov Kommune kan i henhold til reklameloven sælge navnerettighederne til et kommunalt fodboldanlæg. Et
navnesalg skal som udgangspunkt afspejle markedsprisen. Favrskov Kommune kan dog sælge navnerettigheden til en
forening under markedsprisen, hvis kommunen lovligt kan yde støtte til foreningen.
 
Det er almindeligt antaget, at kommunerne kan og yder støtte til foreninger inden for kultur-, fritids-, og idrætsområdet,
da foreningernes virke tjener fællesskabets interesser. Det er et krav, at foreningerne ikke har erhvervsøkonomiske- eller
personinteresser, da kommunerne ikke må støtte virksomheder eller enkeltpersoner.
 
Hinnerup og Omegns Gymnastikforening er en folkeoplysende forening, som Favrskov Kommune yder støtte til under
Folkeoplysningsloven. Teknik og Kultur vurderer derfor, at Favrskov Kommune kan indgå kontrakt med HOG Fodbold
om salg af navnet på fodboldanlægget til under markedspris. Foreningen skal dog indgå en kontrakt på markedsvilkår
med sponsoren, for ikke at komme i konflikt med konkurrencehensynet, hvor Favrskov Kommune indirekte støtter en
virksomhed.
 
Teknik og Kultur foreslår, at Favrskov Kommune indgår kontrakt med HOG Fodbold om salg af navnerettigheden til
fodboldanlægget. Forslag til kontrakt er vedlagt dagsorden. Kontrakten har følgende hovedpunkter:
 
· Der indgås en 10-årig kontrakt med mulighed for forlængelse. En evt. forlængelse foretages administrativt
· 10% af nettoindtægterne udgør et administrationsbidrag
· Favrskov Kommune skal godkende navnet på fodanlægget. Eventuelle navneændringer i kontraktperioden skal
godkendes af Favrskov Kommune
· Sponsor afholder udgifter til indkøb, opsætning og vedligehold af skilte mv.



· HOG Fodbold forpligtes til at indgå sponsoraftale til markedspris og med en sponsor, som Favrskov Kommune lovligt
kan indgå kontrakt med.
 
Sponsorer og kontakt med erhvervslivet er et vigtigt fokusområde for foreninger, som er med til understøtte aktiviteterne
og fællesskabet til gavn for medlemmerne. For at understøtte samarbejdet og det frivillige arbejde foreslår Teknik og
Kultur, at kompetencen vedrørende sager om navnerettigheder til idrætsanlæg og haller ændres således, at Teknik og
Kultur fremadrettet bemyndiges til at indgå kontrakter med foreninger om salg af navnerettigheder, herunder godkendelse
af navne og eventuelle kontraktændringer i kontraktperioden.
 
En administrativ behandling af ansøgninger om salg af navnerettigheder forkorter sagsbehandlingstiden betydeligt. Det vil
give foreningerne mulighed for hurtigt og mere fleksibelt, at indgå aftaler med sponsorer og ændre kontraktforhold med
deres nuværende sponsorer. Det foreslås, at kompetenceændringen tilføjes til retningslinjerne for reklamefinansiering i
forbindelse med den næste revision af retningslinjerne.
 
ØKONOMI
HOG Fodbolds administrationsbidrag til Favrskov Kommune udgør 10 % (1.000 kr. årligt) af det samlede sponsorat.
Bidraget afspejler niveauet fastsat i kommunens retningslinjer for reklamefinansiering. Retningslinjerne suppleres i et
reklameregulativ for Favrskov Kommunes idrætshaller og idrætsanlæg, som fastlægger, at reklameindtægter tilfalder den
enkelte forening.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der indgås kontrakt med HOG Fodbold om salg af navnerettighed for fodboldanlægget ved Rønbæk Idrætscenter
2. At godkende navnet ”E. Trasborg Park”, som navn til fodboldanlægget i kontraktperioden
3. At godkende kontrakten om salg af navnerettighed til fodboldanlægget ved Rønbæk Idrætscenter for en 10-årig periode
4. At kompetencen til at indgå kontrakter med foreninger om salg af navnerettigheder til idrætsanlæg og haller delegeres
til Teknik og Kultur, herunder godkendelse af navne og ændringer af kontraktforhold.
 
BESLUTNING
 
 
Bilag
Ansøgning til Favrskov Kommune - Navnerettighed Rønbæk
Idrætscenter

710-2018-44682

Kontrakt om navnesalg til fodboldanlægget - Rønbæk Idrætscenter 710-2018-44406

Retningslinjer for reklamefinansiering 710-2015-
333726

 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. marts 2018:
Fraværende: ingen
 
Ad 1: Indstilles godkendt
Ad 2: Indstilles godkendt
Ad 3: Indstilles godkendt
Ad 4: Indstilles godkendt. Samtidig indstilles det, at Kultur og Fritidsudvalget orienteres om fremtidige navneændringer.
 

Bilag

Ansøgning til Favrskov Kommune - Navnerettighed Rønbæk Idrætscenter

Kontrakt om navnesalg til fodboldanlægget - Rønbæk Idrætscenter

Retningslinjer for reklamefinansiering

kmdedhvis:710-2018-44682
kmdedhvis:710-2018-44406
kmdedhvis:710-2015-333726
kmdedhvis:710-2015-333726


Punkt 12: Udmøntning af Kulturinitiativer forår 2018

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
7. marts 2018
Sagsnr. 710-2018-5069
Dok.nr. 710-2018-27497
Sagsbehandler DPPSTU
 
 

12.                 Udmøntning af Kulturinitiativer forår 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget udmønte midler til Kulturinitiativer inden for et rammebeløb, som i 2018
udgør 694.000 kr.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at udmønte midler fra Kulturinitiativerne efter to årlige ansøgningsfrister. Kultur-
og Fritidsudvalget behandler ansøgninger med et ansøgt beløb på minimum 20.000 kr. Kulturelt Samvirke behandler
ansøgninger med et ansøgt beløb op til 20.000 kr. Kulturinitiativer kan også anvendes til initiativer efter Kultur- og
Fritidsudvalgets ønske f.eks. i forbindelse med udmøntning af en ny politik for Kultur, Fritid og Idræt.
 
Der er indkommet 13 ansøgninger til Kulturinitiativer i forbindelse med denne ansøgningsrunde. Teknik og Kultur har
henvist to ansøgninger til at søge henholdsvis Kunstudvalget og Kulturelt Samvirke, idet de ansøgte beløb ligger under
grænsen for at blive forelagt for Kultur- og Fritidsudvalget. Dermed er der 11 ansøgninger til udvalgets behandling,
hvilket er væsentligt flere ansøgninger end Kultur- og Fritidsudvalget har modtaget de foregående år. Flere af
ansøgningerne end tidligere er kommet fra eksterne ansøgere uden for Favrskov Kommunes Kulturinstitutioner.
Ansøgningerne skal behandles ud fra de vedlagte retningslinjer for Kulturinitiativer, som er godkendt af Kultur- og
Fritidsudvalget 7. november 2017.
 
1. Åndehuller – 21.000 kr.
Projektet skal udføres på Billedkunstens dag 14. marts 2018 i et samarbejde mellem Billedskolen i Ulstrup, Gudenådalens
Efterskoles kreative linje, Ulstrup Skole, Ulstrup Børnehus’ to afdelinger og Ulstrup Bibliotek. I samarbejde mellem små,
mellemstore og større børn udarbejdes en sanselig pavillon, der efterfølgende bliver udstillet på Ulstrup Bibliotek til brug
for de besøgende, der kommer på biblioteket.
 
2. Teaterforestillinger på plejecentrene – 104.000 kr.
Teater V har skabt tre musikalske teaterforestillinger specielt til opførsel på plejecentre. De 8 plejecentre i kommunen
ansøger om forestillinger til alle plejecentre. Prisen pr. forestilling er 13.000 kr., men forestillingerne er berettigede til 50
% teaterrefusion. Dette betyder, at 50 % af det bevilgede beløb vil blive refunderet og tilgå Favrskov Kommunes konto til
børne- og opsøgende teater i 2019. Det betyder, at der i 2019 vil være 52.000 kr. ekstra til gennemførelse af
refusionsberettiget børneteater i 2019.
 
 
3. Mute the Tape - tid i lydstudie - 25.500 kr.
Favrskov bandet Mute the Tape ansøger om økonomisk støtte til at færdiggøre musikudgivelse i et lydstudie. Af
Retningslinjer for Kulturinitiativer fremgår, at enkeltpersoner, virksomheder og lignende som udgangspunkt ikke kan
komme i betragtning til bevilling.
 



4. Samtalesaloner i kulturhusene – 20.000 kr.
En SamtaleSalon er et samlingspunkt for de, der gerne vil snakke med hinanden på en ny måde. Emnet er fastsat på
forhånd og er med fast styring for at komme menuen igennem. Bente Nørgaard fra NørgaardCoaching er ansøger og
salonvært. Af Retningslinjer for Kulturinitiativer fremgår, at enkeltpersoner, virksomheder og lignende som udgangspunkt
ikke kan komme i betragtning til bevilling.
 
5. Busbjerg Spillene – Musical på Ulstrup Slot - 100.000 kr.
Musicalen ”Scheel, en russisk affære”, sættes op i et samarbejde mellem Ulstrup Slot, borgerne i Ulstrup og Busbjerg
Spillene. Stykket sættes op på Ulstrup Slot i efteråret 2018 (evt. i efterårsferien), hvor der forventes at blive afholdt
minimum 3 forestillinger. Busbjerg Spillene søger midler til at sikre gratis entre. Busbjerg Spillene er i forbindelse med
budget 2018-21 bevilget et årligt tilskud på 25.000 kr. frem til 2021.
 
6. Hinnerupgarden – kammermusikprojekt - 37.000 kr.
Hinnerupgardens brassband vil gerne i gang med et kammermusikprojekt, hvor der skal spilles i mindre grupper. Et sådan
projekt kræver særlige noder til formålet og samtidig kræver det også ekstra instruktørtimer, når flere små grupper skal
undervises. Projektet sættes i gang på gardens øveweekend i foråret, og kører frem til sommerkoncerten i juni 2018.
Hinnerupgarden er i forbindelse med budget 2018-21 bevilget et årligt tilskud på 45.000 kr. frem til 2021 til foreningens
drift og aktiviteter, som undervisning og nødvendigt udstyr.
 
7. Åben Idræt i Hammel – 25.000 kr.
Hammel GF ansøger om midler til et stort åbent idrætsarrangement, hvor alle idrætter arbejder på tværs af hinanden til en
stor fælles idrætsdag for hele familien. Arrangementet afholdes udendørs ved Hammel Stadion, tennisbanerne og
cykelklubben. Teknik og Kultur vurderer, at arrangementet i højere grad er et idrætsarrangement end et kulturinitiativ.
 
8. Kulturudvikler til kreativt værkstedshus i Volddum – 90.000 kr.
Voldum Lokalråd ansøger om en rammebevilling til kulturudvikling i Voldum for at styrke den kulturelle profil.
Rammebevillingen skal desuden anvendes til undersøgelse af muligheden for at etablere et kreativt værkstedshus.
Projektet har forskellige spor og omfatter bl.a. udendørs arrangementer, projektansættelse af en kulturudvikler mv.
Ansøgningen kan alternativt henvises til behandling i Landsbyrådet. Et evt. støttebeløb kan fungere som basisfinansiering
i forhold til en ansøgning til LAG.
 
9. ”Fra zapning til fokus” - Hjælp til hjerner i ubalance - 40.000 kr.
Gennem en række foredrag og arrangementer sætter Kræftens Bekæmpelse, Alzheimerforeningen og Hadsten Bibliotek
fokus på udfordringerne ved vores brug af sociale medier, internet etc. fra børnehavealderen og opefter, præsenterer
værktøjer til at nedbringe brugen af disse og give inspiration til, hvordan man kan træne sin hjerne til bedre fokus og mere
nærvær.
 
10. Kunst i Favrskov – 40.000 kr.
Lions Club Hinnerup ansøger om tilskud til kunstudstillingen Kunst i Favrskov i Søften Kultur- og Idrætscenter, der i
2018 kan afholdes for fjerde gang. Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede på mødet 4. oktober 2017 en underskudsgaranti
på 10.000 kr. til Kunst i Favrskov 2018.
 
11. Lions Club Hadsten – 50.000 kr.
Lions Club Hadsten ansøger om underskudsgaranti i forbindelse med en Nytårskoncert med Prinsens Musikkorps og
kunstner(e) engageret af musikkorpset. Koncertens er planlagt at finde sted i januar 2019 i enten Vestjysk Bank Arena
eller Østervangshallen i Hadsten.
 
ØKONOMI
Rammebeløbet til Kulturinitiativer i 2018 udgør 694.000 kr., som fordeles efter to årlige ansøgningsfrister 1. februar og 1.
august.
 
Der er ansøgninger for et samlet beløb på 552.500 kr. Nedenfor præsenteres et overblik over de enkelte projekter og de
ansøgte beløb.
 

Projekt Ansøger Beløb i
kr.

1. Åndehuller Billedskolen i Ulstrup, Gudenådalens
Efterskole, Ulstrup Skole, Ulstrup
Børnehus og Ulstrup Bibliotek.

21.000



2. Teaterforestillinger på
plejecentrene

Plejecentrene i Favrskov Kommune 104.000

3. Mute the Tape Tid i lydstudie 25.500

4. Samtalesaloner i
kulturhusene

Bente Nørgaard 20.000

5. Busbjerg Spillene Musical på Ulstrup Slot 100.000

6. Kammermusikprojekt Hinnerupgarden 37.000

7. Åben Idræt i Hammel Hammel GF 25.000

8. Kulturudvikler til kreativt
værkstedshus i Volddum

Voldum Lokalråd 90.000

9. ”Fra zapning til fokus” -
Hjælp til hjerner i ubalance

Hadsten Bibliotek, Kræftens Bekæmpelse
og Alzheimerforeningen

40.000

10. Kunst i Favrskov Lions Club Hinnerup 40.000

11. Nytårskoncert med
Prinsens Musikkorps

Lions Club Hadsten 50.000

I alt kr.  552.500

 
 
INDDRAGELSE
Favrskov Kommune har iværksat en kampagne på favrskov.dk og via facebook, med det formål at få flere ansøgninger til
Kulturinitiativerne. I den forbindelse er ansøgningsprocessen blevet forenklet, der er indført to årlige ansøgningsfrister og
ansøgningsskemaet er afskaffet. Antallet af ansøgninger til foråret 2018 er blevet mere end fordoblet i forhold til tidligere
år.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1. At prioritere blandt ansøgningerne og udmønte midler til kulturinitiativer.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Nye retningslinjer for Kulturinitiativer 710-2017-

266785

Åndehuller 710-2018-31180

Ansøgning fra bandet Mute The Tape 710-2018-48046

Musikalsk teater på plejecentrene i Favrskov Kommune 710-2018-27659

Budget - musikalske teaterforestillinger 710-2018-27658

Favrskov Samtalesalon 710-2018-32271

Ansøgning om tilskud til Projekt 250 års Jubilæum 710-2018-27671

Budget - Scheel - en russisk affære 710-2018-27672

Hinnerupgarden kammermusik-projekt 2018 710-2018-27664

kmdedhvis:710-2017-266785
kmdedhvis:710-2017-266785
kmdedhvis:710-2018-31180
kmdedhvis:710-2018-48046
kmdedhvis:710-2018-27659
kmdedhvis:710-2018-27658
kmdedhvis:710-2018-32271
kmdedhvis:710-2018-27671
kmdedhvis:710-2018-27672
kmdedhvis:710-2018-27664


Outdoor Åben Idræt 710-2018-27667

Fra zapning til fokus 710-2018-27795

Kunst i Favrskov - ansøgning 2018 710-2018-27676

Kunst i Favrskov - budget 2018 710-2018-27797

Fra zapning til fokus budget 710-2018-32270

Ansøgning om midler til projekt-ansættelse af en kulturudvikler i
Voldum

710-2018-27673

Lions Club Hadsten - ansøgning 710-2018-44570

Lions Club Hadsten - budget 710-2018-44576
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. marts 2018:
Fraværende: ingen
 
Udvalget godkendte følgende ansøgninger:
 
|Åndehuller|: 21.000 kroner
 
Teaterforestillinger på plejecentrene: 104.000 kroner
 
Busbjerg spillene | Musical: Underskudsgaranti på 50.0000 kroner, idet det anbefales, at arrangørerne tager entre for
tilhørere
 
|Fra Zapning til fokus|: 40.000 kroner
 
|Kunst i Favrskov|: Underskudsgaranti på 20.000 kroner
 
Nytårskoncert med Prinsens Musikkorps: Underskudsgaranti på 25.000 kroner.
 

Bilag

Nye retningslinjer for Kulturinitiativer

Åndehuller

Ansøgning fra bandet Mute The Tape

Musikalsk teater på plejecentrene i Favrskov Kommune

Budget - musikalske teaterforestillinger

Favrskov Samtalesalon

Ansøgning om tilskud til Projekt 250 års Jubilæum

Budget - Scheel - en russisk affære

Hinnerupgarden kammermusik-projekt 2018

Outdoor Åben Idræt

Fra zapning til fokus

kmdedhvis:710-2018-27667
kmdedhvis:710-2018-27795
kmdedhvis:710-2018-27676
kmdedhvis:710-2018-27797
kmdedhvis:710-2018-32270
kmdedhvis:710-2018-27673
kmdedhvis:710-2018-44570
kmdedhvis:710-2018-44576


Kunst i Favrskov - ansøgning 2018

Kunst i Favrskov - budget 2018

Fra zapning til fokus budget

Ansøgning om midler til projekt-ansættelse af en kulturudvikler i Voldum

Lions Club Hadsten - ansøgning

Lions Club Hadsten - budget



Punkt 13: Sortering af husholdningsaffald i Favrskov Kommunes
daginstitutioner, skoler og andre kommunale bygninger

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
7. marts 2018
Sagsnr. 710-2017-21544
Dok.nr. 710-2018-39534
Sagsbehandler DPCHAN
 
 

13.                 Sortering af husholdningsaffald i Favrskov Kommunes daginstitutioner, skoler
og andre kommunale bygninger - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 29.08.17, pkt. 99

Forventet sagsgang SS-U, KF-U, BS-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et forslag om, at kommunens daginstitutioner, skoler og andre kommunale
bygninger omfattes af det krav om affaldssortering til genanvendelse af husholdningsaffald, som Favrskov Kommunes
private husholdninger er omfattet af.
 
Dansk Folkeparti og Venstre stillede på Byrådsmødet 29. august 2017 forslag om størst mulig genanvendelse af
husholdningsaffald på kommunens skoler og institutioner. Institutioner kan fx være daginstitutioner, plejecentre, bosteder,
administrationsbygninger samt haller og kulturhuse.
 
Byrådet besluttede at oversende sagen til behandling i fagudvalgene. Børn og Skole har sammen med Teknik og Kultur
siden arbejdet med en kortlægning af behovene på institutioner og andre kommunale bygninger for at kunne
implementere ordningen. Der er i den forbindelse indhentet erfaringer fra Horsens Kommune, som allerede har
implementeret en affaldssorteringsordning i deres institutioner - senest på skoleområdet fra januar 2018.
 
Indsamlingen af husholdningsaffald til genanvendelse kræver som udgangspunkt, at der sorteres i tre affaldstyper:
Restaffald, papir og emballage. Hvis affaldssorteringen udvides til kommunens institutioner og bygninger, skal brugere,
personale, børn og unge dagligt sortere affaldet i disse typer. Der skal etableres de nødvendige faciliteter både indendørs
og udendørs. Der er foretaget en gennemgang af hvilke institutioner og bygninger, der med fordel kan indgå i ordningen. 
I Bilag 1 kan ses den nærmere afgrænsning og argumentationerne herfor.
 
VURDERING
Da indførelse af en udvidet affaldssortering medfører betydelige anlægs- og driftsudgifter, foreslås det, at endelig
stillingtagen hertil indgår i processen vedrørende Budget 2019-22. Indfasningen af den nye affaldssorteringsordning
foreslås på den baggrund at starte i foråret 2019.
 
Før selve indfasningen igangsættes, vil der være behov for en planlægningsperiode, ligesom der skal være tid til at
indkøbe og etablere de nødvendige faciliteter. Endvidere skal der produceres forskelligt informationsmateriale til
tilrettelæggelsen af en kampagne for yderligere sortering samt forberedelse af tiltag til brug i undervisningen på skolerne.
 
På skoleområdet forventes implementeringen af ordningen at være mere omfattende og tidskrævende end på andre
institutionsområder. Det skyldes, at sorteringen her vil være afhængig af, at ca. 6.500 elever i det daglige skal motiveres
til at sortere på den rigtige måde. Skolebestyrelserne vil være en vigtig aktør i dette arbejde.
 



Det forventes, at affaldssorteringen kan starte op i uge 14 og 15 i 2019 på to skoler koordineret med den årlige klimauge
således, at der sikres en tilstrækkelig planlægningsperiode. De erfaringer, der indhøstes på disse to skoler bruges ved
indfasningen på de øvrige skoler. Indfasningen her foreslås at starte løbende fra uge 18. En nærmere beskrivelse af forslag
til indfasning på skoleområdet er vedlagt som Bilag 2.
 
For kommunens øvrige institutioner og kommunale bygninger vil den udvidede affaldssortering i højere grad bero på
medarbejdernes indsats og overvågning.  Alle enheder vil blive understøttet gennem vejledning og materiale til instruktion
af børn, bestyrelser, beboere eller brugere. Det forventes, at den nye ordning her kan starte pr. 1. januar 2019.
 
Det vurderes, at der vil være behov for en koordineret formidlingsindsats i implementeringsperioden - hovedsagelig på
skoleområdet. Denne indsats vil involvere Favrskov Forsyning, og den vil indgå som en del af arbejdet med den åbne
skole. Der vil ligeledes være behov for løbende at følge op på ordningen – herunder lave stikprøver af kvaliteten i
sorteringen af affaldet.
 
Den fysiske etablering af indendørs- og udendørsfaciliteter vurderes at kunne gøres på forholdsvis kort tid de fleste steder.
Opsætning af affaldsstationer kan i god tid planlægges i forhold til de almindelige driftsopgaver, medens de
bygningsmæssige tilpasninger er forholdsvis små.
 
ØKONOMI
De forventede udgifter ved indførelse af en ny affaldssorteringsordning kan opdeles i etableringsudgifter og årlige
driftsudgifter.
 
Etableringsudgifterne, der vedrører etablering af indendørsfaciliteter, bygningsmæssige tilpasninger samt tilpasninger af
adgangsforhold, er samlet estimeret til 1,15 mio. kr.

Udgifter til indendørsfaciliteter omfatter primært udgifter til indkøb af affaldsstationer og affaldsstativer, og de er samlet
estimeret til 920.000 kr. Udgifterne er beregnet ud fra forudsætningen om, at ens affaldsstationer og affaldsstativer gør det
lettere for især børn at sortere affald korrekt. Skolernes udgifter til indkøb af affaldsstationer står derfor for ca. 70 % af de
samlede udgifter.
 
De bygningsmæssige og adgangsmæssige tilpasninger estimeres samlet til 230.000 kr. Eksempler på bygningsmæssige
tilpasninger kan være opførelse af affaldsskure, affaldsgårde og afskærmninger, således at de udendørs affaldscontainerne
kan stå uden opsyn. Adgangsmæssige tilpasninger kan være etablering af nyt underlag, belægninger eller flisegange, for at
det er muligt for leverandøren af afhente affaldet.
 
De årlige driftsudgifter ved indførelse af en ny affaldssorteringsordning estimes til samlet at være 600.000 kr. årligt. Hertil
kommer 1,5 mio. kr. i udgifter til etablering.
 
Udgifterne til containerleje, afhentning af affald, fragt til Dansk Affaldssortering i Vojens, samt deres pris for
genanvendelsen af affaldet, betales som et samlet tømningsbidrag hos Favrskov Forsyning. For alle de institutioner, skoler
og andrekommunale bygninger, der skal med i den nye affaldssorteringsordning, beløber de samlede udgifter sig til
60.000 kr. Den relativt lave udgift skyldes, at affaldshåndteringen kan indgå som en del af Favrskov Forsynings
eksisterende afhentningsordning, der håndterer affald fra husholdninger i Favrskov Kommune.
 
Udgifterne er estimeret ud fra en forudsætning om, at de kommunale institutioner forventes at producere forholdsvis den
samme mængde af de tre affaldstyper som de private husstande. Det kan dog vise sig nødvendigt at justere på størrelsen
og antallet af containere samt frekvensen af tømninger.
 
På daginstitutionsområdet og på enkelte skoler, er der på nuværende tidspunkt en papirafhentningsordning, som i
forbindelse med overgangen til den nye affaldssorteringsordning kan afmeldes. En afmelding af disse ordninger giver et
mindreforbrug på ca. 70.000 kr.
 
Den største post i de årlige driftsudgifter er øgede udgifter til rengøring/tømning. Dette arbejde beløber sig til ca. 610.000
kr. Beløbet er estimeret af Favrskov Kommunes rengøringsleverandør Forenede Service, og det gælder håndtering af
affald i de institutioner, der er med i den nuværende kontrakt på rengøringsområdet. Prisen på tilkøb af ydelser til
eksisterende rengøringskontrakter vurderes alt andet lige at være lidt højere end den pris, der kan forventes opnået
igennem et samlet udbud. Udgiften forventes derfor nedbragt, når ydelsen medtages i de kommende samlede
rengøringsudbud.
 
Ud over udgifter til den fysiske etablering og drift af den nye affaldssorteringsordning skal der afsættes midler til
implementering af selve ordningen. Det forventes, at der skal bruges ca. 50.000 kr. til produktion af forskellige typer



informationsmateriale. Derudover vil der skulle prioriteres ca. 0,5 årsværk svarende til en samlet udgift på ca. 300.000 kr.
til gennem Favrskov Forsyning at formidle ordningen på skolerne. Dertil kommer vejledning mv. gennem den åbne skole.
 
De nuværende årlige udgifter til afhentning af dagrenovation og papir udgør alt i alt 1.150.000 kr.
 
En nærmere gennemgang af udgifterne ved indførelse af ny sorteringsordning samt kortlægning af eksisterende
affaldsordninger i Favrskov Kommunes institutioner, skoler og øvirge kommunale bygninger kan ses i bilag 3.
 
Økonomisk overblik:

Øgede årlige driftsudgifter:  

Tømningsbidrag 60.000 kr.

Mindreforbrug (Papirordning afmeldes) -70.000 kr.

Øgede udgifter til rengøring 610.000 kr.

I alt 600.000 kr.

  

Etableringsudgifter:  

Affaldsstationer og affaldsstativer 920.000 kr.

Bygnings- og adgangsmæssige tilpasninger 230.000 kr.

Implementering 350.000 kr.

I alt 1.500.000 kr.

 
Etableringsudgifterne det første år og de øgede årlige driftsudgifter giver en samlet merudgift det første år på 2.100.000
kr. og herefter merudgifter på 600.000 kr. årligt.
 
Da der er tale om større anlægs-  og driftsudgifter, vurderer Børn og Skole, at der ikke kan findes kompenserende
besparelser til finansiering af forslaget. Det foreslås derfor, at forslaget indgår i processen vedrørende Budget 2019-2022.
Hvis forslaget indgår som en del af aftalen for Budget 2019-2022, vil det forberedende arbejde kunne påbegyndes i
oktober 2018. 
 
INDDRAGELSE
De lokale ledelser og medarbejdere planlægger den konkrete gennemførelse af den nye sorteringsordning på den enkelte
institution alt efter de lokale forhold og behov – herunder involveringen af skolebestyrelser, samarbejdsudvalg samt
børn/elever/brugere.
 
Erfaringen viser, at på de institutioner, hvor rengøringen står for tømningen, er det vigtigt at rengøringspersonalet samles
og instrueres i håndteringen af affaldet.
 
Hvis forslaget om en ny affaldsordning vedtages, vil der blive udarbejdet konkrete implementeringsplaner tilpasset de
enkelte daginstitutioner, skoler og andre kommunale bygninger.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1.   At der tages stilling til, om forslaget om affaldssortering i kommunale daginstitutioner, skoler og andre kommunale
bygninger skal indgå som et udvidelsesforslag i den kommende budgetproces for Budget 2019-2022.
 
BESLUTNING
 
Bilag



Bilag 1: Forslag til afgrænsninger af institutioner mv. i forbindelse med
udvidet affaldssortering i Favrskov Kommune

710-2017-
252644

Bilag 2: Plan for indfasning af affaldssorteringsordning på skoleområdet 710-2018-
19115

Bilag 3: Omkostninger ved indførelse af ny sorteringsordning samt
kortlægning af eksisterende affaldsordninger i Favrskov Kommunes
daginstitutioner, skoler og andre kommunale bygninger

710-2018-
6675

 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. marts 2018:
Fraværende: ingen
 
Med henvisning til protokolleringen af sagens behandling i Teknik- og Miljøudvalget 1. marts 2018 sendes sagen tilbage
til forvaltningen. Der ønskes en belysning af konsekvenserne af affaldssortering ved arrangementer i idrætsfaciliteter og
kulturhuse samt om reglerne også gælder for selvejende enheder.

Bilag

Bilag 1: Forslag til afgrænsninger af institutioner mv. i forbindelse med udvidet affaldssortering i Favrskov Kommune

Bilag 2: Plan for indfasning af affaldssorteringsordning på skoleområdet

Bilag 3: Omkostninger ved indførelse af ny sorteringsordning samt kortlægning af eksisterende affaldsordninger i
Favrskov Kommunes daginstitutioner, skoler og andre kommunale bygninger

kmdedhvis:710-2017-252644
kmdedhvis:710-2017-252644
kmdedhvis:710-2018-19115
kmdedhvis:710-2018-19115
kmdedhvis:710-2018-6675
kmdedhvis:710-2018-6675


Punkt 14: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
7. marts 2018
Sagsnr. 710-2014-409
Dok.nr. 710-2018-36522
Sagsbehandler DPUEG
 
 

14.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Orientering og eventuelt.
 
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1.    At tage orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. marts 2018:
Fraværende: ingen
 
Orienteringen blev taget til efterretning.
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